
(1) 当計算書について

(2) 計算方法

・[計算条件入力表] の必要項目(黄色セル)を入力してください。

・計算結果は [アンカー長計算表シート] で確認してください。

・アンカー本数が多い場合は、最下行を下方にドラッグしてコピーしてください。（入力シートと計算結果シートの両方）

(3) 準備作業

・当計算を行なうに当たっては、すべり面の等高線を平面図に記入しておく必要があります。(右下図参照)

(4) 入力項目の補足説明

・頭部およびすべり面折れ点の座標系は、アンカー方向を X軸とします。

・座標原点は任意ですが、通常はアンカー頭部を X=0 としてください。

・すべり面の折れ点は、アンカーとの交点前後の最低2箇所を入力してください。交点付近が判断できない場合は多めに(最大5点まで)入力してください。

・入力した折れ点範囲でアンカーが交差しない場合は、交点座標セルに「交点無し」と表示されます。この場合は、折れ点範囲を変更して下さい。

・すべり面からの根入れ余裕長(⊿a)のとり方は、①アンカー方向、②すべり面に直角方向のどちらかをリストから選択して下さい。(右上図参照)

アンカー長算定断面模式図 すべり面等高線設定平面図

アンカー長の計算

  グラウンドアンカー工の数量計算を行なう際に、アンカー長を決定する必要があります。
通常は、複数の横断面より、アンカーとすべり面(あるいは基岩面)の交点を読み取り、アンカー工展開図を作成し、各アンカーの長さを決定する方法がとられています。
  しかし、地すべり方向と横断方向が一致しない場合等で、横断図を用いてアンカー長を設定することができない場合もあります。

  当計算書は、アンカー頭部の座標とアンカー軸方向のすべり面形状(座標)を数点入力することで、アンカーとすべり面の交点を自動計算し、アンカー長を求めるものです。
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アンカー工の全長計算

アンカー長計算条件表 すべり面からの根入れ余裕長条件表 地盤面から上部の余裕長条件表

La(m) 3.5 ⊿a(m) 1.0 T1(m) 0.400

Lfmin(m) 4.0 T2(m) 0.100

アンカー頭部とすべり面の交点計算条件入力表

段 列 Xo(m) Yo(m) X1 (m) Y1(m) X2 (m) Y2(m) X3 (m) Y3(m) X4 (m) Y4(m) X5 (m) Y5(m) Xk (m) Yk(m)

A-1-1 KTB K5-2 1段目 1列目 30.0 0.000 85.000 15.676 75.000 28.268 80.000 16.650 75.387 21.657

A-1-2 〃 〃 2列目 30.0 0.000 85.000 11.554 75.000 25.794 80.000 15.140 76.259 19.347

A-1-3 〃 〃 3列目 30.0 0.000 82.100 10.980 70.000 19.800 75.000 16.014 72.854 29.549

A-1-4 〃 〃 4列目 30.0 0.000 82.300 8.710 70.000 19.640 75.000 15.737 73.214 24.582

A-1-5 〃 〃 5列目 30.0 0.000 82.500 4.190 70.000 18.140 75.000 14.963 73.861 19.719

A-1-6 〃 〃 6列目 30.0 0.000 82.600 1.310 70.000 14.540 75.000 13.708 74.686 20.703

A-1-7 〃 〃 7列目 30.0 0.000 78.800 14.830 70.000 22.790 75.000 15.027 70.124 32.135

A-1-8 〃 〃 8列目 30.0 0.000 79.000 12.830 70.000 22.320 75.000 14.272 70.760 27.783

A-1-9 〃 〃 9列目 30.0 0.000 79.300 9.380 70.000 21.780 75.000 13.341 71.597 21.961

A-1-10 〃 〃 10列目 30.0 0.000 79.400 1.310 70.000 14.540 75.000 10.358 73.420 20.703

A-1-11 〃 〃 11列目 30.0 0.000 74.900 10.660 65.000 20.240 70.000 14.067 66.778 27.561

A-1-12 〃 〃 12列目 30.0 0.000 75.100 7.500 65.000 18.740 70.000 13.145 67.511 23.981

A-1-13 〃 〃 13列目 30.0 0.000 75.300 3.040 65.000 16.060 70.000 11.928 68.413 21.008

A-1-14 〃 〃 14列目 30.0 0.000 75.400 -1.510 65.000 11.420 70.000 10.182 69.521 21.141

A-1-15 〃 〃 15列目 30.0 0.000 71.600 3.920 60.000 14.510 65.000 12.816 64.200 25.274

A-1-16 〃 〃 16列目 30.0 0.000 71.800 -0.450 60.000 12.080 65.000 11.901 64.929 21.754

A-1-17 〃 〃 17列目 30.0 0.000 72.000 7.910 65.000 20.180 70.000 10.381 66.007 22.171

A-1-18 〃 〃 18列目 30.0 0.000 72.200 -1.580 65.000 11.430 70.000 6.856 68.242 21.023

A-1-19 〃 〃 19列目 30.0 0.000 67.600 10.590 60.000 20.450 65.000 11.960 60.695 26.890

A-1-20 〃 〃 20列目 30.0 0.000 67.900 4.310 60.000 16.840 65.000 9.852 62.212 21.754

アンカー体長 根入れ余裕長 受圧構造体の高さ

最低自由長 余裕長のとり方 アンカー方向 角度調整台座の厚さ
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アンカー工の全長計算

アンカー長計算表

段 列 Xo(m) Yo(m) Xk (m) Yk(m)

A-1-1 KTB K5-2 1段目 1列目 30.0 0.000 85.000 16.650 75.387 21.657 19.226 1.000 0.400 0.100 20.726 21.0 3.5 24.5

A-1-2 〃 〃 2列目 30.0 0.000 85.000 15.140 76.259 19.347 17.482 1.000 0.400 0.100 18.982 19.0 3.5 22.5

A-1-3 〃 〃 3列目 30.0 0.000 82.100 16.014 72.854 29.549 18.492 1.000 0.400 0.100 19.992 20.0 3.5 23.5

A-1-4 〃 〃 4列目 30.0 0.000 82.300 15.737 73.214 24.582 18.171 1.000 0.400 0.100 19.671 20.0 3.5 23.5

A-1-5 〃 〃 5列目 30.0 0.000 82.500 14.963 73.861 19.719 17.278 1.000 0.400 0.100 18.778 19.0 3.5 22.5

A-1-6 〃 〃 6列目 30.0 0.000 82.600 13.708 74.686 20.703 15.829 1.000 0.400 0.100 17.329 17.5 3.5 21.0

A-1-7 〃 〃 7列目 30.0 0.000 78.800 15.027 70.124 32.135 17.352 1.000 0.400 0.100 18.852 19.0 3.5 22.5

A-1-8 〃 〃 8列目 30.0 0.000 79.000 14.272 70.760 27.783 16.480 1.000 0.400 0.100 17.980 18.0 3.5 21.5

A-1-9 〃 〃 9列目 30.0 0.000 79.300 13.341 71.597 21.961 15.405 1.000 0.400 0.100 16.905 17.0 3.5 20.5

A-1-10 〃 〃 10列目 30.0 0.000 79.400 10.358 73.420 20.703 11.961 1.000 0.400 0.100 13.461 13.5 3.5 17.0

A-1-11 〃 〃 11列目 30.0 0.000 74.900 14.067 66.778 27.561 16.243 1.000 0.400 0.100 17.743 18.0 3.5 21.5

A-1-12 〃 〃 12列目 30.0 0.000 75.100 13.145 67.511 23.981 15.178 1.000 0.400 0.100 16.678 17.0 3.5 20.5

A-1-13 〃 〃 13列目 30.0 0.000 75.300 11.928 68.413 21.008 13.773 1.000 0.400 0.100 15.273 15.5 3.5 19.0

A-1-14 〃 〃 14列目 30.0 0.000 75.400 10.182 69.521 21.141 11.757 1.000 0.400 0.100 13.257 13.5 3.5 17.0

A-1-15 〃 〃 15列目 30.0 0.000 71.600 12.816 64.200 25.274 14.799 1.000 0.400 0.100 16.299 16.5 3.5 20.0

A-1-16 〃 〃 16列目 30.0 0.000 71.800 11.901 64.929 21.754 13.743 1.000 0.400 0.100 15.243 15.5 3.5 19.0

A-1-17 〃 〃 17列目 30.0 0.000 72.000 10.381 66.007 22.171 11.986 1.000 0.400 0.100 13.486 13.5 3.5 17.0

A-1-18 〃 〃 18列目 30.0 0.000 72.200 6.856 68.242 21.023 7.916 1.000 0.400 0.100 9.416 9.5 3.5 13.0

A-1-19 〃 〃 19列目 30.0 0.000 67.600 11.960 60.695 26.890 13.810 1.000 0.400 0.100 15.310 15.5 3.5 19.0

A-1-20 〃 〃 20列目 30.0 0.000 67.900 9.852 62.212 21.754 11.377 1.000 0.400 0.100 12.877 13.0 3.5 16.5
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